
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

N. 130  del   13.10.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  

 

 

 
L’anno duemilaundici, il giorno tredici  del mese di ottobre, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria X  
Pietri Simonetta   X 
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

 

L.R. 20.09.2006, n.14 art. 4, comma 1, lettera f), e art. 21, comma 1, 
lettera c). Contributi agli enti locali per interventi di restauro di beni 
culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed etno-
antropologico della Sardegna. Annualità 2011. Intervento proposto: 
“Completamento dei lavori di restauro Chiesa Parrocchiale di San 
Pantaleo”. 



L A  G I U N T A 
 

PREMESSO CHE:  
 
- La Legge Regionale n.14 del 20 settembre 2006 "Norme in materia di beni culturali, istituti e 

luoghi della cultura", e nello specifico, gli artt.4, lettere f) e 21, lett.c), autorizza 
l'Amministrazione Regionale ad erogare contributi agli enti Locali per il restauro di beni culturali 
di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed etno-antropologico. Tali contributi; 
 

- Nell'allegato tecnico del bilancio regionale 2011 è stato destinato al Servizio Beni Culturali la 
somma di Euro 670.000,00 per contributi agli Enti Locali per le finalità in oggetto;  
 

- I contributi, in favore degli Enti Locali che presentino domanda singolarmente, possono 
ammontare fino all'80% (importo massimo Euro 200.000,00) della spesa relativa all'intero 
fabbisogno dell'intervento proposto e la percentuale rimanente dovrà essere garantita dall'Ente 
proponente;  
 

- Con Deliberazione n. 19/30 del 14/04/2011 la Giunta Regionale ha approvato le direttive per la 
presentazione delle istanze di finanziamento/contributo avente ad oggetto il restauro di beni 
culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed etno-antropologico;  
 

- L'articolo 4 delle sopra citate direttive prevede che l'intervento proposto dagli Enti Locali sia 
caratterizzato da elementi di urgenza e indifferibilità ;  
 

- La chiesa Parrocchiale di San Pantaleo, edificata nel 1836 , è inserita tra i Luoghi della Cultura del 
patrimonio della Sardegna, per i quali la L.R. n. 14/2006 prevede specifiche misure di tutela e 
valorizzazione;  

 
PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO:  
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 90, comma l, lett, a), il personale del Servizio 2.2 - LL.PP. ha 
redatto il progetto definitivo relativo a: Completamento dei lavori di restauro Chiesa Parrocchiale di 
San Pantaleo, dell'importo complessivo di € 250.000,00, i cui elaborati grafici ed amministrativi 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;  
 
ACCERTATO CHE l'opera in questione non comporta l'avvio di procedura espropriativa;  
 
VERIFICATO ai sensi dell'art. 93, comma 4, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. che il progetto definitivo 
in questione, individua compiutamente i lavori da realizzare e contiene tutti gli elementi necessari ai 
fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni;  
 
DATO atto che il progetto è stato verificato e validato ai sensi dell'art. 93 comma 6 del D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii., con le modalità previste nell'art. 47 comma 2 del D.P.R. 207/2010 e secondo i 
disposti di cui all'art. 55 del medesimo D.P.R. 207/2010;  
 
VERIFICATO CHE il progetto corrisponde alle direttive dell'Amministrazione Comunale;  
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 e 
ss.mm.ii. e il relativo Regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, comma l, 
del T.U.E.L. n.267/2000, dai responsabili dei servizi interessati;  
 



CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese  
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 
2) DI APPROVARE l'istanza di finanziamento inerente : Completamento dei lavori di restauro 

Chiesa Parrocchiale di San Pantaleo, a valere sui contributi relativi al restauro dei Beni Culturali 
ex L.R. 14/2006, per una spesa complessiva di € 250.000,00, dando mandato al competente 
Servizio 2.2 Lavori Pubblici di presentare la necessaria documentazione presso l'Assessorato 
Regionale Pubblica Istruzione;  
 

3) DI APPROV ARE il progetto definitivo inerente le opere in oggetto, redatto dal personale interno 
del Servizio 2.2 - Lavori Pubblici e comportante una spesa complessiva di € 250.000,00;  

 
4) Di dare atto che l'importo complessivo di € 250.000,00 risulta così suddiviso:  

- € 187.500,00 - fondi RAS Assessorato Pubblica Istruzione, pari al 75%;  
- € 62.500,00 - cofinanziamento comunale, pari al 25%;  
 

5) DI IMPEGNARSI A:  
 

- concorrere con propri fondi per la quota di cofinanziamento indicata nel Decreto 
dell’Assessore Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport n. 24 del 
13/07/2011 prot. n.12543;  

 
- consegnare il consuntivo scientifico e i dati e gli elementi acquisiti in formato digitale per il 

catalogo Unico regionale dei beni Culturali e l'incremento del Portale Sardegna Cultura;  
 
- assicurare la disponibilità, fruizione pubblica e la manutenzione ordinaria del bene oggetto di 

restauro;  
 
- garantire la fruizione generalizzata del bene, anche per soddisfare domande di studio e 

turistiche, con un minimo di 5 ore di apertura mensile adeguatamente pubblicizzate;  
 
6) Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, vista 
l'urgenza di dare attuazione all'intervento in oggetto.  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 13 ottobre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 543 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art.125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   13 ottobre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  13 ottobre 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   13  ottobre  2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 13 ottobre 2011, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   13  ottobre  2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 13 Ottobre 2011    Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 


